
             
 

Naše světové dědictví – Hornická kulturní krajina Krušnohoří/Erzgebirge, č. 100283039 

                    Krušnohoří a jeho nominace na UNESCO 
 

I. Předpokládejme, že se v okolí uvažuje o stavbě dálnice a jsou ohroženy následující 
objekty Jak velký význam byste přikládali jejich zachování?  

 
 
a) posvátné místo z doby kamenné 

 
b) středověký kostel 
 
c) 300 let starý, zachovalý statek 

 
d) stará továrna ještě v provozu 
 
e) památník připomínající druhou světovou 

válku 
f) sídlo slavného básníka, který zemřel před 

sto léty 
g) vzácný geologický útvar  

 
h) místo, kde hnízdí ohrožený druh ptactva 

 
i) památka na hornickou činnost 
 

velmi              velký              trochu          malý            velmi 
 velký                                                                               malý         
 

                                 
 

                                 
 

                                 
 

                                 
 

                                 
 

                                 
 

                                 
 

                                 
 

                                 
  

 

II. Diskuse: Co je památka?  
 

1) Popište, vyberte si tři objekty a vysvětlete, proč by měly být předmětem ochrany.  
 

       a.       
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   b. 
 



             
 

Naše světové dědictví – Hornická kulturní krajina Krušnohoří/Erzgebirge, č. 100283039 

c      d  
 

e         f    g     

 h  i   

          j    k       
2) Ve skupině sepište 



             
 

Naše světové dědictví – Hornická kulturní krajina Krušnohoří/Erzgebirge, č. 100283039 

o brání „ochraně“: 

3) Rozhodněte se a charakterizujte, co je klíčové, aby se nějaký objekt stal: 

Osobní (Rodinná)památka. 

okální (státní) památka 

NESCO památka: 

4) Domluvte se ve skupině: 

 

Důvody pro ochranu: 
 
 
 
 
 
C
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
L
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
U
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



             
 

Naše světové dědictví – Hornická kulturní krajina Krušnohoří/Erzgebirge, č. 100283039 

vu z …… 

 věci, které považujete za cenné a jejichž hodnotu oceňujete 

 činnosti, které se chcete naučit od předků a které chcete umět předat … 

                  

        

 

ís4 m ta, kam byste pozvali návště
 
4
 
4
 
  

 
           

5) Vytvořte reklamní slogany na návštěvu Čech: 

6) a. Poznejte památky UNESCO – 

 
 

 
 

 

 

 
 
    6) b. Porovnejte s databází „českého“ UNESCO (místa a projevy nehmotného kulturního dědictví)   



             
 

Naše světové dědictví – Hornická kulturní krajina Krušnohoří/Erzgebirge, č. 100283039 

III. Zde jsou sepsány důvody pro výběr Krušnohoří: ve skupinách se rozhodněte, který argument 
(jeden, maximálně dva) považujete za klíčový pro nominaci na památku UNESCO: 

 

SKUPINA 1. 
1. Výjimečná rozmanitost nerostných surovin: Krušné hory jsou výjimečné rozmanitostí rudních i 
nerudních nerostných surovin, které se v tomto malém geografickém prostoru vyskytují, od stříbra, 
cínu, olova či železa přes kobalt, vizmut, nikl nebo wolfram až po černé uhlí a uran. 
2. Velmi dlouhá doba hornické historie: Těžba a zpracování nerostných surovin zde probíhá po 
neobvykle dlouhou dobu více než osmi století, od 12. století. Vznikla zde hornická krajina světového 
významu, která ilustruje postupný vývoj hornických a hutních metod, ale také vliv hornictví na 
postupný vývoj regionu a jeho kultury. 
3. Obrovské množství dochovaných montánních památek: V souvislosti s těžbou a zpracováním 
surovin vzniklo a dosud se zde dochovalo obrovské množství báňských, průmyslových a 
architektonických památek hmotného charakteru (kategorií), ale také množství spíše nehmotných 
specifických kulturních hodnot. 
      

      SKUPINA 2. 
Hornické památky, které charakterizují Hornickou kulturní krajinu Erzgebirge/Krušnohoří 
[K1] Doklady o těžbě a zpracování surovin: typické nadzemní a podzemní památky související s 
hornictvím, jako jsou šachty a štoly, haldy a pinky, hutě a úpravny a další provozní budovy. 
[K2] Montánní infrastruktura: zařízení umožňující těžbu a zpracování surovin, například vodní příkopy 
a plavební kanály, báňské rybníky, dopravní cesty aj. 
[K3] Hornické krajiny: rozsáhlé krajinné areály nesoucí stopy po dlouhodobé těžbě a zpracování 
surovin. 
[K4] Řemeslné a průmyslové výroby související s těžbou a následné po těžbě: specifické výroby, které 
se zde vyvinuly v souvislosti s těžbou, jako například výroba modré kobaltové barvy, nebo které vznikly 
po útlumu těžby – například řezbářství, krajkářství apod. 
[K5] Horní města a jejich sociální a administrativní struktury: památky dokládající vývoj měst i 
menších sídel se všemi jejich sociálními, administrativními, průmyslovými a kulturními aspekty. 
[K6] Místa zvláštního významu pro montánní vědy: místa dokládající světový význam Krušných hor 
pro vývoj geologických věd. 
 

 SKUPINA 3. 
Kulturní hodnoty (H) specifické pro Hornickou kulturní krajinu Erzgebirge/Krušnohoří 
[H1] Přeshraniční charakter hornické kulturní krajiny: dochované památky dokládají společný vývoj 
regionů v Čechách a Sasku. 
[H2] Význam hornictví pro vrchnostenskou a zemskou správu: rozvoj hornictví přispěl k tomu, že se 
Sasko stejně jako Čechy staly hospodářsky, kulturně a politicky významnými regiony střední Evropy. 
Hornictví podněcovalo rozmach regionu, vznik městského osídlení a růst počtu obyvatel. 
[H3] Mezinárodní vliv krušnohorského hornictví v oblasti vzdělávání, vědy a techniky: světově 
ojedinělý rozvoj báňského vzdělávání, které jsou spojeny s působením "otce mineralogie a ložiskové 
geologie" Georgia Agricoly (16. století), se založením světově první a dosud existující báňské 
univerzity ve Freibergu (1765) i s desítkami významných objevů. Krušné hory ovlivnily i vývoj dalších 
hornických regionů ve světě. 
[H4] Umění, umělecká řemesla, hudba a literatura: hornické a hutnické aktivity dávaly po staletí 
hospodářský základ umělecké činnosti a byly současně i ústředním motivem církevních i světských 
uměleckých děl v regionu. 
[H5] Lidová tvorba a tradice: pro Krušnohoří jsou typické specifické formy lidového umění, které v 
mnoha ohledech vychází z hornictví a je jím ovlivněno, ať již jde o tradiční zpracování dřeva a výrobu 
textilu, nebo o folklór či o četné hornické tradice, některé dodnes udržovány. 


